Av. Bertolo Malacarne, 17, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

INDICAÇÃO Nº /2025

A Sua Excelência
EUCLESIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha – ES

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,
após ciência ao plenário, que a presente indicação seja encaminhada ao chefe do Poder Executivo,
solicitando a seguinte providência:

“DISPONIBILIZAR UM NÚMERO DE TELEFONE E WHATSAPP PARA RECEBER DENÚNCIAS
RELACIONADAS AOS FOCOS DE DENGUE, GARANTINDO AMPLA DIVULGAÇÃO DESSE
CANAL NOS MEIOS DE COMUNICAÇÃO OFICIAIS DA PREFEITURA”.

JUSTIFICATIVA

Considerando o aumento significativo de casos de focos de dengue no município de São Gabriel da
Palha, acreditamos que a participação da sociedade no combate ao mosquito é de crucial
importância. Todavia, não há um canal de comunicação acessível para a população informar e
denunciar locais com possíveis focos de proliferação do mosquito Aedes aegypti.

Na era da tecnologia e da comunicação instantânea, um canal de comunicação digital facilitaria o
envio de informações com maior agilidade e eficiência, contribuindo para a rapidez no
atendimento das demandas relacionadas ao combate à dengue.

É fundamental que os cidadãos tenham alternativas mais acessíveis para comunicar possíveis focos
do mosquito sem a necessidade de se deslocarem pessoalmente até a Secretaria de Saúde. Essa
medida seria de grande valor para tornar o processo mais ágil e inclusivo, especialmente para
aqueles que, por questões de mobilidade ou tempo, não conseguem comparecer fisicamente aos
órgãos competentes.

Logo, a disponibilização de um número de telefone com o serviço de WhatsApp, para o envio dessas
denúncias, facilitaria a participação da população no combate à dengue.

Diante disso, esta Indicação tem o objetivo de solicitar ao Chefe do Poder Executivo que seja
disponibilizado com urgência um número de telefone e WhatsApp exclusivo para receber denúncias,
além de divulgar amplamente esse contato nos canais de comunicação oficiais da Prefeitura, de
forma a garantir o envolvimento da população no controle dos focos de dengue.

Sala das Sessões, 09 de janeiro de 2025.

LUCINEIA ESTRELA DOS SANTOS
Vereadora

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200330031003300320030003A005000

Assinado eletronicamente por LUCINÉIA ESTRELA DOS SANTOS em 10/01/2025 17:50

Checksum: 4AAF427C94500A4B34CDA9349D43AF4B1EC2C837FC3261D1C02A60108872521C

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.